

NA WARCIE

— DWUTYGODNIK —

OD WYDAWNICTWA.

Spełniając życzenia licznych Czytelników naszego pisma, postanowiliśmy przystąpić do wydawania dwutygodnika.

Nasze pismo „Na Warcie” od dnia 1 kwietnia br. ukazywać się będzie dnia pierwszego i piętnastego każdego miesiąca.

POWIATOWY ZARZĄD FEDERACJI P. Z. O. O.
w Skierniewicach.

Armia Rezerwowa.

Wyścig zbrojeń mocarstw całego świata i coraz częściej powtarzające się konflikty dyplomatyczne, to jutrzienki zbliżającej się wojny. Ostatnie wypadki, jakie rozegrały się na terenie Europy, przekonały wszystkich, że w nieszczęściu liczyć należy tylko na własne siły.

Na odzew Marszałka Rydza-Śmigłego nasze społeczeństwo, w trosce o potęgę Armii, samorzutnie uzupełnia braki uzbrojenia. Dumni być możemy, żeśmy pospieszyli na apel Wodza! Zastanówmy się jednak, czy nam pozostało coś jeszcze do wykonania? O ile się rozchodzi o przygotowanie cywilnego społeczeństwa do wojny, to dalecy jeszcze jesteśmy by móc sprostać zadaniom, jakie na nas spadną podczas wojny, a zwłaszcza w czasie pierwszego ataku nieprzyjaciela.

Armia rezerwowa, a zwłaszcza ci, którzy zostaną u siebie w domu, muszą się przygotować do samoobrony i współdziałania z wojskiem. Nalot aeroplanów w głąb kraju z chwilą wybuchu wojny będzie tak wielki i szybki, że zapóźno wówczas będzie myśleć o organizowaniu samoobrony, bo wojsko z chwilą wybuchu wojny podąży jaknajszybciej na front, by przeciwstawić się najazdowi zmotoryzowanym jednostkom nieprzyjacielskim.

Dzisiaj przygotowaniem społeczeństwa do samoobrony i współdziałania z wojskiem zajmują się różne związki i organizacje. Różnych związków o jednej i tej samej idei posiadamy bardzo dużo, lecz nie potrafią one nigdy spełnić swych zadań, a to chociażby dlatego że jest ich kilkadziesiąt.

Armia rezerwowa winna być u nas zorganizowana zupełnie na innych warunkach, aniżeli to ma dziś miejsce, a przynależność powinna być obowiązkowa. Wszelkie inne związki powinny być zlikwidowane. Pracę w armii rezerwowej należałoby prowadzić w dwóch kierunkach, to jest dla podlegających poborowi do wojska w czasie wojny i specjalne wyszkolenie dla pozostających u siebie w domach.

Może sytuacja jaka poczyną wytwarzać się w Europie i nowe metody wojowania zmuszą Państwo do wydania specjalnej ustawy powołującej do życia armię rezerwową, ale, nie czekając na tę chwilę, istniejące organizacje winny zjednoczyć się, opracować jeden statut i stworzyć ochotniczą armię rezerwową, w której mogłyby realizować swoje cele Czerwony Krzyż, Biały Krzyż, P. W. K., Z. S., Zw. Oficerów, Podoficerów, Rezerwistów, Harcerzy itp.

K. M. Lewandowski.

Wychowanie fizyczne na wsi.

Wychowanie fizyczne wogóle, a na wsi w szczególności ma ogromne znaczenie. Młodzież wiejska najmniej posiada możliwości wyrobienia swej tężyzny fizycznej, a tym samym — i moralnej. (W zdrowym ciele — zdrowy duch!).

Na odbytym niedawno posiedzeniu Rady Naukowej Wychowania Fizycznego, Pan Marszałek Śmigły Rydz stwierdził w swym przemówieniu, że „wychowanie fizyczne jest niesłychanie ważną rzeczą”. — Oczywiście zagadnienie wychowania fizycznego łączy się z kwestią obronności Państwa, to też Pan Marszałek podkreślił między innymi, że wojsko otrzymuje chłopaka, który jest już niemal całkowicie rozwinięty, dlatego podczas służby wojskowej może otrzymać tylko pewną ogładę fizyczną, natomiast nie można usunąć braków, które przynosi z sobą do wojska.

Braki te na pewno posiada w największym stopniu młodzież wiejska, która aczkolwiek żyje świeżym i czystym powietrzem (oczywiście w porównaniu z większymi miastami, gdzie dymy fabryczne i inne wyloty zatrują zdrowe powietrze), jednak mniej od młodzieży miejskiej posiada siły fizycznej i zręczności, gdyż wieś pozbawiona jest boisk i najprymitywniejszych urządzeń sportowych.

Rozporządzenie o gromadach w § 3 pkt. II przewiduje między innymi budowę i utrzymanie boisk sportowych.

W cyklu moich skromnych artykułków na temat zagadnień samorządowych i społecznych na terenie gromad — chcę pokrótce zwrócić uwagę i na zagadnienie wychowania fizycznego na wsi. Uważam, że tylko przy dobrych chęciach, a najmniejszym wysiłku pieniężnym, każda wieś może się zdobyć na urządzenie boiska.

W każdej prawie wsi znajduje się jakiś kawałek nieużytku, który wykorzystać można na urządzenie choćby na razie skromnego boiska. Pracę nad wyrównaniem terenu i urządzeniem boiska może wykonać młodzież tej czy innej organizacji działającej we wsi, względnie zastępczy powszechny obowiązek

wojskowy, o ile zainteresowane gromady zwrócą się we właściwym czasie do swych zarządów gminnych, by te w ustalanych corocznie planach robót, które mają być wykonane w drodze zastępczego powsz. obowiązku wojskowego — przewidziały budowę boisk sportowych. Odnośne przepisy wyraźnie mówią, że roboty zastępczego obowiązku wojskowego mogą być wykonane dla potrzeb gminy lub gromady, a mają związek z obroną Państwa. Wspomniane plany robót zarządy gminne ustalają do dnia 1 lutego każdego roku.

Zainteresowane rady gromadzkie muszą tylko wystarać się o kawałek placu. Są przecież w niektórych gromadach grunty gromadzkie, z których można wydzielić kawałek ziemi na powyższy cel; można też wydzierżawić jakąś przestrzeń z funduszy gromadzkich, o ile nie znajdzie się już nikt w gromadzie, kto by oddał bezpłatnie na ten cel kawałek swej ziemi.

Na urządzonych boiskach młodzież nasza może się nie tylko ćwiczyć, ale i zabawiać godziwie, z pożytkiem dla siebie i Państwa. Na boiskach tych młodzież nasza urządzać sobie będzie różne gry i zabawy ludowe. Np. gra w siatkówkę lub koszykówkę pozwala mile spędzić czas, a jednocześnie wyrabia się zwinność i orientacja u grającego. Na boiskach tych młodzież nasza uprawiać będzie lekką atletykę, strzelectwo małokalibrowe itd.

Starsze społeczeństwo musi również zrozumieć, że te zabawy młodego pokolenia, to nie jest niepotrzebne marnowanie czasu, darcie butów, lub przyodziewku — jak się niestety jeszcze słyszy!

Wychowanie fizyczne ma dać przecież Państwu zdrowych obywateli i żołnierzy!

Wł. Szczęśniak
sekretarz gminy.

BIURO pisania **PODAŃ**
do władz administracyjnych i sądowych
Władysława RESZKI
w Skierniewicach, ul. Gałęckiego № 12.
Czynne codziennie od 9 rano do 6 wiecz.

Organizacja Młodzieży Pracującej.

Organizacja Młodzieży Pracującej posiada charakter wychowawczy, a czteroletnie jej istnienie na terenie Państwa wyraźnie ustala jej cele i metody pracy. O. M. P. w założeniu swym przyjął: kult pracy i kult państwa; dwie te idee są zrębem, na którym organizacja buduje cały swój system wychowawczy i chce dać społeczeństwu świadomego człowieka pracy, któryby nosił w sobie honor i wielkość tej pracy.

Aby osiągnąć swe cele wychowawcze organizacja kształci wolę i charakter, te dwa składniki, które w pojęciu „człowiek”—stawiamy na naczelnym miejscu. I znów ma organizacja tu pewne metody wychowania.

Na jednym ze zjazdów Organizacyjnych w dn. 8/XII 1934 r. tak głęboko ujęto treść ideologiczną tej rozrastającej się z dnia na dzień Organizacji: „Cała budowa nasza polega na pierwiastkach idealistycznych.

Pojęcie Państwa, dobra Państwa, dobra Narodu, to są pojęcia, które nie mieszczą się w sferze materialnej, nie dają korzyści człowiekowi, który te prawdy wyznaje. Tak samo pojęcie drugie—nasz kult pracy opiera się na podejściu nie materialnym, ale opiera się na pierwiastkach idealistycznych, upatrując w pracy pewne wartości duchowe. Szkolimy charakter, wolę, wykazujemy, że w życiu trzeba się poświęcić, że nie rozstrzyga materializm; w tym istnieje ta łączność między pracą wychowawczą dzisiejszą, a spuścizną, którą zostawiło nam pokolenie niepodległościowe, to, które było w Polsce pierwowzorem idealizmu, ofiary i poświęcenia“.

W dążeniu do wychowania pewnego typu pracownika omp. (skrót organizacyjny) dąży do wykształcenia zawodowego, szuka „drugiej wartości”—wyrobienia pojęcia pracownika na nowych podstawach opartego, „pracownika już nie pracy, jako towaru, ale pracy jako idei“.

Sport, wychowanie fizyczne — uzupełnia system wychowawczy, daje dzielność i energię młodzieży która, jak wiemy, często pracuje w opłakanych warunkach.

Nie samą tylko ideą omp. dąży do osiągnięcia swych założeń wychowawczych. Akcja

zatrudnia, warsztaty pracy, materialna opieka, obozy junackie, którym dziś patronuje wojsko —oto konkrety tego wychowania. Oświata w różnych formach, czy to w postaci kursów, odczytów, bibliotek, teatru, pogadanek, chóru —oto czynniki, które dążą do podniesienia kulturalnego, jeden z celów, który zakreśla sobie organizacja.

Mgr Aleksander Ratyński
kierownik Ogniska omp.

HANDEL ZBOŻEM.

Ze względu na bardzo ważne zagadnienie zorganizowania handlu zbożem w naszym kraju, i w związku z podjętą przez Okręgowe Towarzystwo Organizacyj i Kółek Rolniczych w Skierniewicach, akcją założenia w Skierniewicach Spółdzielni Rolniczo - Handlowej, należałoby sprawę tą jaknajusilniej propagować.

Do głosu p. W. Szcześniaka, umieszczonego w numerze 3-im z r. ub. pisma „Na Warcie“, pod tytułem „Dobrobyt przez Spółdzielczość“ chciałbym dorzucić słów kilka.

W celu urzeczywistnienia podjętej akcji pożądanem byłoby rozpowszechnić propagandę na wszystkich odcinkach życia rolniczego.

Statystyczne dane o obrocie handlu zbożem na terenie powiatu posłużyłyby jako materiał do wyciągnięcia wniosków i ustalenia strat, jakie ponoszą rolnicy na pośrednictwie.

Posiłkując się zebrany statystycznym materiałem należałoby za pomocą odpowiednich pogadanek i odczytów wygłoszonych w gromadach i gminach na terenie powiatu uświadomić i przekonać rolników o korzyści i bezpośrednim interesie rolnika przy racjonalnej organizacji handlu produkcją rolną i ujęciu jej we własne ręce.

Ażeby sprawa podjęta przez Okręgowe Towarzystwo Organizacyj i Kółek Rolniczych wzbudziła szerokie zainteresowanie wśród ogółu rolników, pożądanem byłoby rozplakotanie we wsiach i mieście Skierniewicach ogłoszenia o przedsięwziętej akcji.

Jan Sokołowski.

Strajk abonentów „Zemwaru”.

Od dwóch tygodni abonenci „Zemwaru” wstrzymali się od pobierania prądu.

Spółceństwo słusznie domaga się obniżenia cen prądu i obniżenia stałej opłaty za liczniki. Słuszne jest również stanowisko społeczeństwa domagające się zwrotu kosztów za przebudowę radioodbiorników. Wyraźne w tej sprawie stanowisko winna zająć Rada Miejska. Należy dokonać rewizji umowy, sprawdzić czy „Zemwar” dotrzymuje w całej rozciągłości zawartą umowę, a następnie dostosować ceny prądu do dzisiejszych możliwości płatniczych obywatela.

PODZIĘKOWANIE.

„Zarząd Polskiej Chrześcijańskiej Kasy Bezprocentowej w Skierniewicach, doceniając piękny czyn Stowarzyszenia Kupców Polskich i Towarzystwa Rzemieślniczego w Skierniewicach, składa serdeczne podziękowanie obu Organizacjom za przekazanie sumy zł. 500,— (pięćset złotych) na fundusz obrotowy Kasy, z tytułu osiągniętego zysku z Zabawy Kupiecko-Rzemieślniczej, odbytej w dniu 1 lutego r.b.”.

Sekretarz:

J. Bednarek.

Prezes:

J. Kistełewska.

Lista ofiar

na zakup c. karabinu maszynowego
dla Skierniewickiego Pułku Piechoty.

Rada Miejska na posiedzeniu dnia 7 marca na wniosek radnego Maciejewskiego jedno-myślnie uchwaliła na karabin maszynowy zł. 200.

Miasto Skierniewice:

W miesiącu marcu

wpłacili:

Janiak H.	zł. 15,—
Keller A.	„ 10,—
Jaworska H.	„ 2,—
Pawłowski Jan	„ 5,—
Sikorski Antoni	„ 5,—
Krzysztofowicz J.	„ 3,—
Miniewicz Bolesław	„ 2,—
Kłoniecki Józef	„ 10,—
Towarzystwo Rzemieślnicze	„ 5,—

Węglewski Fr. (poprzednio 5)	„ 10,—
Wojciechowski Z. (poprzednio 4)	„ 1,—
Maj Stefan	„ 2,—
Gospoś Antoni	„ 1,—
Hanuszkiewicz Wiktor	„ 5,—
Felczyńscy Maria i Edward	„ 5,—
Kropniewski Stanisław	„ 1,—
Poborczyk Kazimierz	„ 3,—
Kalski Franciszek	„ 5,—
Maciejak Franciszek	„ 3,—
Kaczmarska Stefania	„ 1,—
Kaczmarczyk Ludwik	„ 5,—
Staszewski Piotr	„ 3,—
Plaskota (wł. cukierni)	„ 3,—
Paczkowski Julian	„ 5,—
Gardzyńska J.	„ 5,—
Weyher Wanda	„ 3,—
Sobczyk Józef	„ 2,—
Roman Adam	„ 1,50
Boguccy Nat. i Eug.	„ 3,—
Sułkowska Ludwika	„ 2,—
Bronowiczowa Walentyna	„ 5,—
Brocki Piotr	„ 3,—
Malinowski Edmund	„ 20,—
Sanok Jan	„ 2,50
Białas J. i K.	„ 3,—
Misztal Władysław	„ 3,—
Zieliński Apolinary	„ 3,—
Stowarzyszenie wł. nieruchomości	„ 10,—
Piróg Jerzy	„ 5,—
Pienczykowski Wacław	„ 5,—
Nowakowski Władysław	„ 2,—
Kubicka	„ 1,—
Idzikowski Stefan	„ 2,—

Gmina Skierniewka:

Maj Stanisław	„ 3,—
Gaworek Franciszek	„ 0,50
Nowak Franciszek	„ 1,—
Białkowski Kazimierz	„ 2,—
Sołtys wsi Kawenczyn	„ 6,75
Pleban Władysław (gm. Doleck)	„ 3,—
Skład Stanisław (Studzieniec)	„ 3,—

Po raz drugi wpłacam zł. 2 i wywołuję do złożenia ofiar p.p. pracowników Zakładu Popr. w Studzieńcu: Polańskiego Witolda, Lubańskiego Michała, Kaczmarczyka Edwarda, Suchockiego, Zalewskiego Tadeusza, Klimczewskiego Kazimierza, Kaczmarka Bronisława, Szymczaka Wojciecha, Nowaro Alojzego,

Baranowskiego Antoniego, Izbickiego Bronisława, Koszewskiego Jana, Berenta Ignacego, Walora Józefa i Jędrosa Szczepana.

Bronisław Siekierski.

Zamiast Życzeń Świątecznych
w roku bieżącym, składać będziemy
ofiary na zakup karabinu maszynowego.

Świąteczny numer „Na Warcie”
ukáže się dnia 14-go kwietnia.

Fundusz Obrony Narodowej.

Na apel Zarządu i Komendy Okręgu IV Z. S. w Łodzi, by pododdziały Z. S. dały wyraz wdzięczności dla długoletniego Dowódcy Okręgu Korpusu Nr IV p. gen. Langnera Władysława, przez urządzenie zbiórek na F. O. N. i złożenia zebranej sumy na ręce Pana Generała, zgłosiły się w naszym powiecie do apelu pododdziały Z. S. Słupia, Drzewce, Byczki i Instruktorzy P. W. powiatu składając sumę zł. 7 gr. 20 na ręce Ob. kpt. Skrzata Józefa, Komendanta Powiatu Z. S. Skierniewice.

Należy podkreślić, że 71 strzelców złożyło powyższą sumę, co świadczy o żywym i szerokim oddźwięku wśród strzelców, którzy składając drobną sumę zadokumentowali swe przywiązanie do długoletniego Dowódcy Okręgu IV, oraz do ważności celu, na który zbiórka została powzięta tj. F. O. N.

Według wiadomości w szeregu pododdziałów naszego powiatu, zbiórka jeszcze trwa i o ostatecznym wyniku zbiórki powiadomimy czytelników w następnym numerze pisma.

K R O N I K A.

Nowy wiceburmistrz.

Dnia 15 marca b. r. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym dokonano wyboru wiceburmistrza. Jednogłośnie wiceburmistrzem wybrany został Waclaw Medyński. W wyborach na wiceburmistrza nie wzięli udziału radni klubu Stronictwa Narodowego.

Budowa nowego gmachu szkoły powsz.

Rada Miejska na posiedzeniu dnia 12-go marca upoważniła Zarząd Miasta do załatwienia dalszych starań w kierunku wykupu potrzebnego placu, i rozpoczęcia budowy nowego gmachu szkoły powszechnej, która ma stać na Bielanych, przy ul. Widok.

Rozbudowa boiska sportowego.

Rada Miejska na posiedzeniu dnia 12-go marca br. przydzieliła 14.000 mtr.² gruntu na rozbudowę boiska położonego przy ul. Browarnej.

Nieszczęśliwy wypadek.

Prezes Powiatowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. Jagielski z Godzianowa, jadąc motocyklem do Skierniewic, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Ciężko rannego p. Jagielskiego, oraz dziewczynkę, która wpadła pod koła motocyklu, przewieziono do miejscowego szpitala św. Stanisława.

Święcone dla dzieci i młodzieży.

Powiatowy Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży zwraca się z gorącą prośbą do Społeczeństwa o składanie darów na święcone.

Zbiórka na ten cel zostanie przeprowadzona w dniach 2 i 3 kwietnia (sobota i niedziela).

LIKWIDATORZY.

Wiedzą wielcy, wiedzą mali,
Że p. G. i p. S. bank likwidowali.

Po kilku latach różnych machinacji,
Doczekali się pono sami likwidacji.



Z życia Organizacji.

Zawody Strzeleckie Z. R.

Dnia 20-go marca Koło Związku Rezerwistów w Skierniewicach, przeprowadziło zawody strzeleckie.

1-szą nagrodę ofiarowaną przez p. starostę Farenholca, zdobył rez. Salamon; 2-gą nagrodę ofiarowaną przez p. wicestarostę Jarockiego, zdobył rez. Bednarek Stefan; 3-cią nagrodę ofiarowaną przez K. K. O., zdobył rez. Beciński Jan; 4-tą nagrodę ofiarowaną przez inspektora sam. p. Wierzbowskiego, zdobył rez. Szymański Fr. i 5-tą nagrodę ofiarowaną przez urzędnika Magistratu p. Pyziaka, zdobył rez. Kaczorowski.

Nowe Koło Zw. Rezerwistów.

Dnia 13 marca br., w lokalu Urzędu Gminnego Skierniewka, odbyło się Walne Zebranie Koła Zw. Podofic. Rezerwy gm. Skierniewka.

Na wniosek prezesa Zarządu Powiatowego p. K. M. Lewandowskiego, zebrani jednogłośnie przemianowali Koło Podoficerów R. na Koło Związku Rezerwistów.

Do Zarządu nowozawianego Koła Rezerwistów zostali wybrani pp.: Prezes—sołtys wsi Starbacicha Sala Stanisław, V-prezes—rolnik Dziuda Jakób, Sekretarz—urzędnik sam. Hałatiuk Szymon, Skarbnik—pracownik P.K.P. Zarębski Stanisław i robotnik Boryna Jan, rolnik Grabowski Józef, rolnik Filipek Franciszek.

„10 Strzałów ku chwale Ojczyzny“.

Staraniem Zarządu i Komendy Powiatu Z. S. w Skierniewicach, zostanie przeprowadzone strzelanie w ciągu m. kwietnia p. t. „10 strzałów ku chwale Ojczyzny“.

Strzelania odbywać się będą na boisku sport. Pow. Komitetu P.W. i W.F. w dni powszednie we wtorki, czwartki i soboty od godz. 16—18 oraz w niedziele od godz. 9—11 i od 14—16.

Zarząd i Komenda Pow. Z. S. apeluje do społeczeństwa o wzięcie jak najliczniejszego udziału w strzelaniu, które otrzymało zaszczytne miano—„Sportu Obrony Narodowej“.

„Zimowe odczyty“.

Podczas zimy w Sali Sejmikowej specjalni prelegenci z Warszawy, wygłosili kilka odczytów. Odczyty były bardzo interesujące i postawione na wysokim poziomie. Żadnych opłat za wstęp na odczyty nie pobierano, a wszelkie wydatki pokryło miejscowe Koło Związku Legionistów.

Panu majorowi Mikosiovi Tadeuszowi, który zorganizował cykl wygłoszonych odczytów, należy się całkowite uznanie, bowiem była to bardzo pożyteczna inicjatywa.

J. P.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu Tadeuszowi M. z Puszczy-M. Artykuł możemy zamieścić po wyrażeniu zgody, na dokonanie poprawek.

Sprzedam plac 500 prętów

w Skierniewicach przy ulicy Ławki.

Wiadomość u St. Tytza ul. Rynek № 2.

W sierpniu 1937 r. skradziono mi: pozwolenie na broń, książeczkę oszczędnościową K. K. O. z wkładem 100 zł., dwa dekrety Dyrekcji P. K. P. o zemerytowaniu, jedną obligację Pożyczki Narodowej na zł. 100 i jedną obligację Pożyczki Inwestycyjnej na zł. 100. Karalus Ignacy zam. wieś Płyćwia, gm. Skierniewka.

KONCESJONOWANE BIURO PISANIA PODAŃ DO WŁADZ ADMINISTRACYJNYCH JANINY KRZEMIŃSKIEJ

W SKIERNIEWICACH, UL. SENATORSKA № 25
(dom St. Łuczyńskiego)

pisze wszelkie podania, odwołania, prośby, umowy itp. do wszystkich urzędów i władz.

Biurowo czynne codziennie od g. 8—18 (oprócz świąt).
Informacje bezpłatne.

Cena ogłoszeń: cała strona 30 zł., $\frac{1}{2}$ str. 15 zł., $\frac{1}{4}$ str. 8 zł., $\frac{1}{8}$ str. 5 zł. Drobne 10 gr. za wyraz.
Prenumerata wraz z odnoszeniem do domów rocznie zł. 1,20.

Redaktor odp.: K. M. Lewandowski.

Adres Redakcji i Administracji:

Wydawca: Zarząd Pow. Federacji P.Z.O.O.
Skierniewice, ul. Gałęckiego 12.